FILII DIAB. DISSENSIONES] Eginhardus epist. 62. *Dæmones quippe, ut maniſiſſime patet, diſſenſione & perturbatione bonorum hominum gaudent, & diſcordia delectantur.* Sergius II. in epistoſa de vicariatu Drogonis: *Ad contrà qui bella volunt, quia diaboli filij ſint palam datur intellegi.*

INDICES IERVNI] Vide infra lib. 3. cap. 38. lib. 5. cap. 103. & lib. 6. cap. 232.

HABET IVRARE] Hæc eſt vera lectio, quam exhibent omnia ſerè vetera exemplaria. In uno tamen Vaticano, in Metenſi, & in Camberonenſi legitur *audet jurare.* Quam lectionem habet etiam Regino, & poſt eum Burchardus, Ivo, & Gratianus. Burchardus poſt pro ſua audacia conſtitutionem hanc tribuit Papæ Cornelio, quia volebat eam laudare ex libris Capitularium. Vide Notas ad Gratianum pag. 532. & ad Reginonem pag. 590.

NON COGANTUR IVRARE] Poſt hæc verba ſequitur in vulgatis editionibus Capitularium, *sicut Gunebodigni faciunt.* Certum eſt autem eam clauſulam additam fuiſſe à Iohanne Tilio. Non extat enim in vetuſtis exemplaribus Anſegii, neque in editione Baſileenſi. Pari licentia eam Correctores Romani addiderunt apud Gratianum, ut illic monuimus. Vide etiam Notas ad Reginonem pag. 590.

NEC IN SUA CAUSA] Hæc & quæ ſequuntur non extant in codice Colbertino, ſed iſta tantum; *contra Eccleſiam, vel Clericorum accuſator exiſtat.*

PHYTONIS] Ita vetera exemplaria. Editio Baſileenſis, *Phytonum.* Bavarica tamen & editiones Tilij & aliorum habent *Pythonis.* Quo modo ſcriptum eſt hodie in Deuteronomio.

CONSULTOR] In codicibus regio, Trecentiſi, Tiliario, Thuano, uno Sangallenſi, & in meo legitur *conſultor*; itemque in editione Baſileenſi. In altero Sangallenſi, *Phyton conſultantur.* Veteres librarij ſæpe confundebant vocabula *conſolatio, conſultatio, conſatio.* Utendum eſt exemplis. Nam hinc eruditi poſſunt interdum emendare cotruptos veterum auctorum libros. Petrus Pithæus in Notis ad collationem legum Moſaycarum pag. 131. *Conſultationis*] *Vet. conſolationis, quo modo & in optimo Servy exemplari ſcriptum eſt eo loco lib. 3. Aeneid. Augurium eſt exquisita deorum voluntas per conſolationem avium aut ſignorum.* Fauſtus Reienſis epistoſa quinta: *pro cuius timore & amore conſolatio ipſa tractatur.* Vbi legendum eſt *conſultatio.* Sic in epistoſa 21. Hormiſdæ conſolatio dicitur que conſultatio dicta fuit in epistoſa 17. Cùm autem librarij dubitabant utra lectio præferenda eſſet, utramque ponebant; ut in epistoſa 36. Hincnati, *pro diverſorum patrum conſolatione vel conſultatione.* Nam in opuſculo iv. capitulorum cap. 25. & 43. legitur ſimpliciter, *pro diverſorum patrum conſolatione.* Sumptus eſt autem iſte locus ex decreto Gelafij de libris canonicis & apocryphis; ubi pro eo quod Hincnatus heic habet *conſolatione*, Nicolaus primus *conſultatione* poſuit in epistoſa XLII. ad Archiepiſcopos & Episcopos apud Gallias conſtitutos, cuius partem refert Gratianus diſt. 19. cap. *Si Romanorum.* In lege Burgundionum tit. 60. §. 1. legitur: *nova lege futuris temporibus conſultor.* Pro quo codex Bigotianus habet *conſolatur.* Apud ſanctum Ambroſium ſermone ſexto legitur: *sine aliqua prædicationis conſolatione dimiſerim.* Heic verò vetuſtiſſimus codex Eccleſiæ Lugdunenſis habet *conſultatione.* Sic lib. 5. Capitularium cap.

Bbb ij

TOM. I.
Pag. 711.
c. 60.
Ibid. c. 61.

Pag. 713.
c. 62.

T. O. M. I.

35. pro eo quod quidam codices legunt *consul-tandam*, alij *consulendum*. Normannicus & unus Sangallensis habent *consulandum*. Plura exempla si quis requirit, consulat Salmasium in Notis ad Iulium Capitolinum pag. 92. Illud tantum addam, dictum aliquando fuisse *consulare* pro *consolari*. Fortunatus lib. 4. cap. 6. in Epitaphio Exotij Episcopi civitatis Lemovicinæ:

*Sed quia non licuit, populum spes consulat illa
Hunc quod pro meritis vexit ad astra fides.*

CALCULATORES] Ita plerique codices. Alij *calculatores*. Regius, Trecentis, & meus, *auguratores*. Vaticanus unus, Colbertinus, & unus Sangallensis, *anguratores*.

NEC INCANTATORES] Ista non extant in antiquis exemplaribus regio, Trecentis, Pithæano, Parisiensi, & meo.

TEMPESTARIJ] qui fulgura & tonitrua aliaque acris tempestates excitare se posse profitebantur. Vide Notas ad librum Agobardi de grandine & tonitruis pag. 68. & Reginonem lib. 2. cap. 355. 355.

ARBORIB. V. PETRIS] Vide sanctum Gregorium lib. 7. Indict. 1. epist. 5. sanctum Eli-gium in homilia edita in tomo quinto Spicilegij Dacheriani pag. 215. 217. Reginonem lib. 2. cap. 358. 359. ubi vide Notas. Vide etiam capitula data Presbyteris, quæ Sirmondus descripsit ex Vaticano & Casinensi codicibus.

Ibid. c. 63.

PRÆDICARE] Caput istud cum tribus sequentibus deest in codice Normannico.

ET CETERA Q. I. LEG.] Hæc desunt in codice S. Vincentij Metensis. In ceteris exemplaribus, nullo excepto, legitur tantum *& reliqua*. Nihil tamen mutare volumus, quia hæc leviora sunt.

Ibid. c. 66.

DILIGENTER DISCVTIANT] Sapienter sanè ac prudenter ista jubet Karolus. Nam qui ad Presbyteri gradum aspirabant, literis tantum dabant operam donec ad ordinationem pervenissent & titulum ab Episcopo suscepissent. Postea plerique literarum studia omitebant, ut patet ex Flodoardo lib. 3. cap. 28. de epistolis Hincmar: *Item pro quodam Presbyterico qui ea qua de suo ministerio quondam didicerat, post ordinationem suam per incuriam fuerat oblitus. Itaque Episcopus, cum diocesim suam circumbar, petere tenebatur à Presbytero si epistolam & evangelium bene legere possit atque saltem ad litteram ejus sensum manifestare, ut legitur in Inquisitione qua extat in libro primo Reginonis de ecclesiasticis disciplinis. Rediit deinde hæc temporum infelicitas, ut colligitur ex oratione 26. Iudori Clarij Episcopi Fulginatis in sermone Domini in monte habitum, ubi optimus ille Episcopus sic clerum suum alloquitur: *Date præterea operam ut eos in literarum studia progressus faciatis ut in divinis lectionibus versari quotidie & ea in ipsis conficere spatia possitis qua vestri ordinis hominibus sunt consentanea. Alioquin ne expectet quisquam vestrum se ad sacros ordines esse à me promovendum qui ea qua leget, saltem in sanctorum evangeliorum contextu, non sit idoneus intelligere. Nam hoc invisendarum parochiarum tempore neminem ferè sacerdotem reperi qui ea qua legeret, sciret interpretari. Ea de causa**

hanc saluberrimam constitutionem in synodo sua anno M D X L V I I. edidit: *Illud in primis, quod multorum ne dicam omnium malorum in Ecclesia Christi causa est, caveatur, ne temerè ac sine iudicio sacerdotes recipiamur, præsertim ad curam animarum. Nam in hac visitatione deprehendimus maximam in eis ignorantiam, ut nonnulli non solum nihil eorum intelligant qua legunt, verum ne rectè quidem legere sciant. In nonnullis florentissimi istius regni provinciis, cum plures in una domo sunt filij, primus destinatur continuanda genealogie, alter studijs literarum traditur ut Presbyter esse possit. Ille est die pour estre Presbre. Sic enim loquuntur parentes. Vbi vego ordinati sunt in gradu cujus causa accesserant ad studia literarum, libros deinceps non tractant, sed vitam in otio & silentio per summam ignaviam & inertiam transeunt, partim tabernas ingredientiæ bibendi & edendi causa contra sanctorum canonum infirmita & capitularia sanctionum, partim venationi & aucupio ludoque operam dantes contra veterem disciplinam. Vide Concilium Cloveshoviz cap. 10.*

T. O. M. I.

PSALMI MODVLENTVR] Auctor vite Alcuini: *Invocis psalmodum modulationem secretam non tantum quantum aliam lectionem amaverat.*

DOMIN. ORAT. INTELLIGANT] Vide Capitulare quintum anni D C C C X I V. cap. 3.

ET V T G L O R I A] In codice Rivipullensi sic legitur hic locus: *Et in Gloria Patri & Filio & Spiritus sancto cum omni honore apud omnes cantetur; & ipse sacerdos cum sanctis angelis & dominationibus & potestatibus & calis colorum virtutibus & Cherubim & Seraphim & populo Dei &c.*

ARMA NON PORTENT] Legibus enim cautum erat ne sacerdotes arma tractarent, nève agitatores sanguinis essent. Postea tamen censuerunt Principes debere illos reipublice auxilia ad arcendos hostium incurfus. Illiverò preces suas offerebant. Hincmarus epist. 9. ad Episcopos Remensis provincie cap. 4. *Qua de re nobis Episcopis satis agendum est ne in consilio quod à nobis reipublice ministri secundum Domini Regis mandatum petierint, à nostro ministerio excidamus, & ne de auxilio, quantum Deus unicuique nostrum posse dederit, abscedamus, sequentes sententiam Domini dicentis: Reddite qua sunt Cesaris Cesari, & qua sunt Dei Deo. In auxilio igitur præbeamus arma divina, jejunia, orationes, lacrymas, implorationes ad sanctorum suffragia, & auxilia divina per nos nostrasque parochias. Cum per hæc Episcopi se excusarent à præstandis subsidiis in magnis regni periculis, ministri regij reponebant reipublicam aliis auxiliis indigere & Pippinum Regem, cum in Italiam profectus est ad defensionem sedis apostolicae, non excommunicatione apostolica sed virtute hostili Haistulfum Regem Longobardorum oppressisse. Italiam domuisse, justitias sancti Petri obtinuisse. Testis idem Hincmarus in epistola 41. ad Hadrianum Papam: *Pippinus non excommunicatione apostolica sed virtute hostili Haistulfum qualemcumque Regem Christianum oppressit, & Italiam domuit, atque justitias sancti Petri obtinuit.**

TOM. I. Et paulo post: *Et vos ergo solis orationibus vestris regnum contra Normannos & alios impetentes defendite, & nostram defensionem nolite querere.* Contra sanctus Ambrosius in sermone 86. *Vbi sunt qui dicunt plus quam preces sanctorum hominum arma posse? Ecce una oratio Helisai totum exercitum vulneravit, & unius Prophetæ meritis omnis est hostium numerus captivatus.* In legibus Edouardi Regis Angliæ, quæ in appendice Bedæ editæ sunt, legitur cap. xi. Ecclesiam Anglicanam & etiam omnem terram quæ in dominio Ecclesiæ erat, ubicunque jacebat, liberam & immunem fuisse à tributo quod danegeldum vocabant, quia magis in Ecclesia confidebant orationibus quam in armorum defensionibus. Et Paulus Papa in epistola vigesima codicis Carolini, quæ data est ad Pippinum Regem, ait regalis potentia culmen plus fidei virtute quam bellatorum armis præsidio & fortitudine circumregi. Elegans porro & festiva est narratio de Philippo Augusto & clero Remensi apud Vvillelmum Britonem in libro secundo Philippidos extremo. Narrat enim Vvillelmum Philippum, gravi bello implicitum, subsidium petiisse à personis ecclesiasticis provincie Remensis, istos verò respondisse in hunc modum:

*Qui pro Rege suo Regi suffragia summo
Fundere cum precibus aiunt se jure teneri.
Non solidos dare vel censum, ne postea forte
Ecclesiæ pariant ex consuetudine damnus.*

DIAC. ARMA N. PORTENT] Memorabilem historiam Diaconi arma portantis exhibet vetus charta Landaviensis à clarissimo viro Guilielmo Dugdalo edita in tomo tertio Monastici Anglicani pag. 208.

PLACUIT] In editione Tiliana & in Pithæana legitur: *Placuit nobis admonere reverentiam vestram ut unusquisque vestrum videat &c.* Certum est ita legi in Capitulari Aquigranensi, ex quo caput istud sumptum est. Verum cum omnia Anfegisi vetera exemplaria lectionem præferant quæ est in editione Basileensi, nos illam putavimus esse retinendam. Nam & Regino legit uti nos edidimus.

SVAM DIGNITATEM] Vnus codex Sangallensis habet illorum magnitudinem.

SACRIFICIA SANCTIFICATA] Codex Bellovac. *sacrificia sanctificata Deo.* Vnus Vaticanus, Colbertinus, Trecentis, & alter Sangallensis, *sacrificia sacrata Deo.*

SERVENTVR] Hæc est vera lectio, quam pleraque vetera exemplaria confirmant. In Pithæano tamen, in Thuano, Metensi, Camberonensi, Divionensi, & Parisiensi legitur *serviant*, in Tiliano *servant*. Basileensis item editio habet *servians*. Sed Heroldus admonuit in margine legendum esse *serventur*.

ANIMOS] Dubium non est quin ea lectio optima sit. In vetustissimis tamen codicibus Remensi, Pithæano, Parisiensi legitur *homines*, manifesto errore.

ALMITATEM] Editio Basileensis *almitudinem*. Sed Heroldus reposuit *almitatem* in margine. S. Bonifacius epist. 92. *Propterea almitaria vestra clementiam diligenter in Dei nomine deprecor.*

OBSECR. VT B. H. FR. H. CONV.] Hæc **TOM. I.** est lectio editionis Basileensis & omnium veterum exemplarium, uno excepto Tiliano, in quo scriptum est: *Obsecramus ut bonam & probabilem vitam & conversationem habeant.* Quæ sanè lectio extat in Capitulari Aquigranensi, ubi eam retinimus. Sed heic, in collectione Anfegisi, qui sæpe aliter scripsit quàm invenerat in fontibus, præferendum putavimus consensum veterum librorum.

SEDETIAM INGENVOR.] Vita sancti Meinverci Episcopi Paderbornensis cap. 2. *pueros tam nobiles quàm inferiores conditionis in scholam congregatos in divina lectionis eruditione nutrire.* Vixit sub Karolo Magno.

SCHOLÆ] Magna Karolo cura erat de studiis literarum. Itaque Lupus Ferrariensis in epistola prima hanc ei gloriam tribuit ut studia literarum per eum crepta sint revocari: *cui litera, inquit, eo usque deferre debent ut aeternam ei parent memoriam.* De schola Paderbornensi ab ipso instituta dictum est supra. De eadem sic scriptum est in vita ejusdem sancti Meinverci cap. 52. *Studiorum multiplicia sub eo floruerunt exercitia, & bona indolis juvenes & pueri strenuè instruebantur norma regulari, proficientes hand segnitè in claustrali disciplina omniumque literarum doctrina.* Vide Concilium Valentinum III. cap. 18. Capitulare Theodulfi cap. 9. Capitula Vvalterij cap. 7. Reginonem lib. 1. cap. 207. & Martini præfationem ad Chronicon Montis-Sereni sive Lauterbergense pag. 9.

LEGENTIUM PYERORVM] S. Bonifacius epist. 92. *Quidam sunt monachi per cellulas nostras, & infantes ad legentes literas ordinati sunt.* Leidradus Archiepiscopus Lugdunensis in epistola ad Karolum M. *Habeo scholas lectorum, non solum qui officiorum lectionibus exercentur, sed etiam in divinorum librorum meditatione spiritalis intelligentia fructus consequuntur.* Vide Filefacum lib. 2. Selectorum pag. 208.

NOTAS] musicas videlicet. Ademarus in vita Karoli cap. 8. ait Hadrianum Papam ei dedisse anno **DCCCLXXXVII.** *Antiphonarios sancti Gregori, quos ipse notaverat nota Romana.* Et paulo post: *Omnes Francia cantores didicerunt notam Romanam, quam nunc vocant notam Franciscam.* In vetustissimo libro sacramentorum qui extat in bibliotheca monasterij Compendiense hæc leguntur antiquis characteribus scripta: *Gregorius Presul meritis & nomine dignus summum ascendens honorem renovavit monumenta patrum priorum, & composuit hunc libellum musica artis scola cantorum per anni circulum.* Scholæ cantorum mentio est in libro sacramentorum pag. 63. ex editione Hugonis Menardi, & in epistola prima Leidradi Archiepiscopi Lugdunensis ad Karolum M. *Habeo scholas cantorum, ex quibus plerique ita sunt eruditi ut alios etiam erudire possint.* Iubet igitur Princeps ut qui ministerio altarium destinantur, artem psallendi & canendi discant. Ac sanè magnam istarum rerum curam eum habuisse docet Eginhardus in vita epus: *Legendi atque psallendi disciplinam diligentissimè emendavit.* Erat enim utriusque admodum eruditus. De notis grammaticis dicitur infra ad caput 105.

T. M. I.

COMPVTVM] Eginhardus in vita Karoli M. *Discebat & artem computandi*. Ademarus in loco paulò antè laudato refert eum Roma discedentem anno DCCCLXXXVII. secum duxisse *Cantores Romanorum & Grammaticos peritissimos & Calculatores*. Capitula Vvalterij Aurelianensis cap. 22. *Pt omnes Presbyteri calculandi peritiam habeant, & suos in idipsum studiosè erudiant*. Vide Chronicon Fontanellense cap. 15. in tomo tertio Spicilegij Dacheriani & Notas ad Regionem pag. 541.

LIBROS EMENDATOS] Vide infra cap. 203. & Vvalterium cap. 7.

PVEROS] id est, Clericos in ætate tenera constitutos, quos, cùm Presbyterorum sumptibus alerentur, nutritos Presbyterorum vocabant, ut colligitur ex Capitulari quinto anni DCCCLXIV. cap. 5. & ex Capitulis Hincmari tit. 4. cap. 5. Alibi puerorum vocabulo serui intelliguntur, ut apud sanctum Ambrosium lib. 1. de Abraham cap. 9. *Vnde & pueros dicimus quando serulos significamus, non atatem exprimentes, sed conditionem*. Sic etiam plerique intelligunt locum illum ex evangelio secundum Ioannem: *Est puer unus hic habens quinque panes hordeaceos*.

Ibid. c. 69.

MONACHICA] Hæc est lectio editionis Basileensis & codicum Remensis, Pithæani, Sangallensis, Parisiensis, & Metensis. Normannicus, Vaticanus, Camberonensis, Colbertinus, Trecentis, alter Sangallensis, & meus habent *monastica*. Alij *monachis*.

CONSTRINXERVNT] Quidam codices habent *constrinxerint*.

MONACHICE] Ita legendum esse monuit Heroldus in margine editionis Basileensis, tamenetsi in contextu posuerit simpliciter *monachi*. Sanè fatendum est majorem veterum exemplarium partem habere lectionem quam Heroldus retinuit in contextu. Eam tamen quam nos reposuimus, quæ sincerior videtur, habent Parisiense, Pithæanum, Remense, & unum ex duobus Sangallensibus.

PVLSATORIO] loco in quo noviter venientes ad conversionem suscipiuntur, sic dicto quia ibi non recipiebantur nisi postquam diù pulsaverant. Non est opus istud probare exemplis. Adferam tantum testimonium Gerardi Abbatis Silvæ-majoris ex capite primo de vita sancti Adalardi Abbatis Corbeiensis: *In hoc itaque loco pulsans & pulando admissus secundum regulam sancti Benedicti instituendus &c.*

Pag. 715.

ERVDIANTVR] Unus codex Sangall. *epu-triantur*.

VADANT] In codice regio, in Trecentis, & in meo legitur *tant*.

OMNIMODIS] Regius & meus, *omnimodo*, Trecentis, *omnino*.

Ibid. c. 70.

VENERABILE ENIM] Ita plerique codices. In nonnullis deest vox *enim*. Editiones habent: *Et hoc nobis competens & venerabile videtur*. Certum est ita legi in Capitulari Aquisgranensi, ex quo caput istud acceptum est. Sed nos heic repræsentamus editionem Ansegisii.

HOSPITES] Hæc est lectio omnium ferme veterum exemplarium. In Remensi tamen, in Pithæano, & in Parisiensi legitur, *ut hospitium,*

peregrinorum, & pauperum susceptiones regulares & canonici per diversa loca habeant. Sanè in omnibus Ansegisii vetustis codicibus legitur *canonici*. Quo etiam modo scriptum est in editione Basileensi.

SUSCEPISTIS] Codex Rivipull, *collegisti*.

ABBATISSAS] Vir illustrissimus Franciscus Ibid. c. 71.

Bosquetus Episcopus Mompeliensis in Notis ad epistolas Innocentij III. pag. 97. egregie illustrat hoc caput, adductis etiam verbis Concilij sexti Parisiensis lib. 1. cap. 43. ex quibus intelligitur hunc abusum etiam post istam Karoli constitutionem viguisse in regno Francorum. Observationem postea eruditissimi antistitis descripsit Christianus Lupus in scholiis ad librum Tertulliani de præscriptionibus pag. 57. & sequenti, ubi adnotat hanc femineam audaciam occasione & originem sumpsisse ex Karoli Martelli in ecclesiasticis facultatibus violenta rapina, quæ omnes Franciæ regni per Galliam ac Germaniam Ecclesias redegit ad extremam inopiam, atque ita plures tandem orbavit Episcopis & Clericis, hanc misericordiam mansisse usque ad apostolatum sancti Bonifacij, & isto medio tempore quasdam Abbatissas, quod Episcopos non haberent, cepisse suas moniales velare & consecrare. Hæc sunt verba Lupi. Vellem autem ut vir doctus ista aliquo veteris cujuscumque scriptoris testimonio confirmasset. Nam quod à recentiore auctore in rebus adeo antiquis sine alicujus vetustioris auctoritate profertur, contemnitur, ut rectè monet illustrissimus Cardinalis Baronius. Nusquam autem importunius quàm in hoc loco sugillata est memoria Principis quem & ipsi Romani Pontifices laudibus prosecuti sunt, & cui amplum restauratæ religionis & disciplinae ecclesiasticæ testimonium apud eosdem Pontifices præbuit sanctus Bonifacius. Sed heic, ut & sæpe alibi, inquietum erga Francos animum prodit Lupus, à nullo nostrum nondum, quod sciam, læsus, certè non læcessitus. Sed ut ad temeritatem Abbatissarum redeamus quæ in hoc capite damnatur, ea quoque damnata est anno DCCCLXIX. in Concilio Parisiensi, ut diximus, & postea à Ludovico Pio, cujus decretum extat in Additione secunda Capitularium cap. 16. *Simile decretum*, inquit, *Christianus Lupus, Isidori Mercatoris collectio adscribit sancto Pontifici Eutychemo. At certum est quòd sit alicujus Gallicanæ synodi. An sit sexta Parisiensi aeternus vel posterus, ignoro*. Multifariam in hoc loco fallis est vir eruditus. Primò enim certum est caput de quo illic agitur non extare in collectione Isidori, sed tantum inter decreta Eutychemi collecta ex Ivone & Gratiano & post ejusdem Pontificis epistolas edita in vulgatis editionibus Conciliorum. Deinde certum quoque est caput illud non esse alicujus Gallicanæ synodi, sed Ludovici Pij, qui illud sancivit post admonitionem Episcoporum Concilij Parisiensis. Error hinc ortus quod Burchardus, qui Capitularium auctoritatem laudare volebat, cùm hoc caput referre statuisset in sua collectione, titulum istius capituli, ut sæpe solet, mutavit, & Eutychemo Papæ tribuit constitutionem quæ Ludovici Imperatoris erat.

CAPITA] In codice regio, in Trecentis, & in meo legitur, *caput*.

V 7

TOM. I.
Pag. 711.
c. 72.

VT ILLI CLERICI] Burchardus lib. 8. cap. 7. caput istud refert ex Concilio Toletano, ut solet.

VIDETUR CORR. A. EM. ESSE] Hæc est lectio vetustissimorum exemplarium, sed non omnium. Nam regium, Bellocacense, Trecentense, Colbertinum, unum Sangallense, Camberonense, & meum habent *corriganur atque emendentur*. Quo etiam modo scriptum est apud Burchardum. Amerbachius & Heroldus eam lectionem exhibent quam nos retinimus.

Ibid. c. 73.

PSEVDGRAPHIA] Ita veteres codices, nisi quod quidam habent *pseudographias*, alij *pseudographia*, ut Amerbachius, Regius, Trecentis, & meus legunt *pseudographia*. Quo etiam modo scriptum est in editione Basileensi. Sed in prima appendice Regionis legitur *pseudographia*.

EPISTOLA PESSIMA] Idem tres codices habent *epistola pessime & falsissima* quas. Postea Trecentis habet *cecidissent*. Sed regius & meus, *cecidisset*.

FALSISSIMA] Editiones Bavarica & Basileensis, *falsissima*.

TRANSACTO ANNO] id est, anno septingentesimo octuagesimo octavo. Nam Capitularium istud editum fuit anno **DCCCLXXXIX**. apud Aquigranum. Itaque hic locus intelligi non potest de epistola quam Adalbertus ad se venisse de celo dicebat, ut est in actis Concilij Romani sub Zacharia. Fortassis est illa cujus fragmenta quaedam reperi inter schedas illustrissimi viri Petri de Marca Archiepiscopi Parisiensis, descripta ex quodam veteri codice Hispanie Tarraconensis.

DICEBANT ALIQUI] In appendice Regionis legitur, *dicitur in Hierusalem de culo cecidisse*.

ALIOS] Ita major veterum exemplarium pars, Regium, Colbertinum, Trecentense, Thuanum, Normannicum, & unum ex Sangallensibus habent *aliquos*. Sed hæc lectio sana non est.

NEC CREDANTUR] Vide legum humanarum fortunam. Iusserat Karolus M. ne quis falsis illis epistolis fidem adhiberet. Oblata deinde est Ludovico Pio ejus filio epistola nomine Gabrielis Archangeli scripta. Eam respuit. Bene factum. Et tamen ejus memoriam propterea accusat auctor annalium Fuldensium ad annum **DCCCLXXXIV**. *Si enim, inquit, ut cetera omittam, hæresi Nicolaitarum firmiter & viriliter resistisset, & monita Gabrielis Archangeli, que Einhardus Abbas duodecim capitulis comprehensa ei obtulit legendæ & faciendæ, observare curasset, forsitan talia non pateretur.*

Ibid. c. 74.

DECERTAVIT] In codice Thuanio legitur *deceitavit*, in Metensi *decevit*, Amerbachius edidit *deceitavit*, Buseus *deceitavit*. Heroldus in textu retinuit vocem *deceitavit*, sed in margine admonuit legendum esse *deceitavit*.

OB VNANIM. AP. SEDIS] Vide quæ Pithæus adfert in Glossario ad Capitularia pag. 711. ex libro primo Karoli M. adversus synodum Nicenam secundam.

Pag. 716.

c. 75.

STATVIMVS] Regino caput istud retulit ex capitulis Karoli, Burchardus & Ivo ex Concilio apud sanctum Medardum presente Karolo Tom. II.

peratore cap. v. & ex Concilio apud Compendium Tom. I. cap. vj.

SYNODALIBVS EDICTIS] in Capitularium nimirum anni **DCCCLV**. cap. 14. quod constitutum est in synodo Vernensi.

CAMPIS ARANDO] Quidam boves junxit die dominico, & agrum sulcare cepit. Gravius punitus est. Rem gestam narrat Gregorius Turonensis in libro secundo de gloria martyrum & confessorum cap. xi.

CARRARIA] Alibi carraria est feminini generis, ut in vita B. Joannis Abbatis Gorziensis cap. 9. *Pro carraria vini non sic astaminatum vellem.*

HOSTILIA] id est, *carræ ad hostem*, ut in codice censuali sive polyptico Irminonis Abbatis sancti Germani Parisiensis in tomo quarto Actorum sanctorum ordinis sancti Benedicti pag. 96. Apud Burchardum legitur *hostilitia carræ*. apud Ivonem verò *hostilitia*. In polyptico monasterij Fossatensis lego unumquemque mansorum curtis Rokiniaci debere *pro hostilitio denarios xiv*. Et paulo antè: *Soluti unusquisque de hostileto id est pro bove sol. ij*. Illud ipsum hostilitia dicitur in polyptico sancti Remigij Remensis: *Mansum ingenuilem tenet Hilmegaudus ingenuus. Soluti in hostilitia denarios xvj*.

VICTUALIA] In editione Capitularium quam Franciscus Pithæus vulgavit anno **MDCIII**. additur hoc loco *& angaria*. vitio typographi, cum legendum sit *angaria*, ut rectè repoluit Lindenbrogius. Sic etiam auctoritate Petaviani codicis emendandum apud Fulbertum in epist. 14. & 110. ubi malè editum est *angaria*. Nos istam additionem omisimus, quia non habetur in antiquis libris. Fatendum tamen est extare apud Regionem & Burchardum. Angaria porro sunt vehiculi genus, ut observavit Franciscus Pithæus in glossario ad Iulianum Antecessorem. Vide etiam glossarium Antonij Augustini ad eundem Iulianum.

ACVPICILE] Ita vulgata editiones. Vetus liber monasterij Tegernsensis, ex quo Bavarico editio prodit, habebat *acupicibile*, ut Amerbachius admonet in margine. Vnus codex Sangallensis habet *aliquapicibile*. Ex quibus confirmatur lectio quam nos retinimus. Regius, Vaticanus unus, Bellocacensis, Divionensis, Trecentis, *acupicula*. Colbertinus, Rivipullensis, Tilianus, & Thuanus, *acupicula*. Heroldus, *acubicula*. Liber sancti Michaelis in periculo maris, *acupicula*. Parisiensis, Metensis, & Remensis, *acupicula*. Meus, *acupicula*. Camberonensis, *cupicula*. Alter Sangallensis, *apicula*. Pithæus, *apicula*. Vide Glossarium Spelmanni in verbo *Acubicula*, ubi reprehendit Meursium, qui hanc vocem putavit mutandam in *acubacula*, id est, reclinatoria.

FACIANT] In plerisque vetustis exemplaribus & in editione Basileensi legitur *fiant*.

VERVICES] Ita codex unus Sangallensis, Normannicus, Remensis, Parisiensis, Divionensis, Bellocacensis, Colbertinus. Malè in Tiliiano, *cervices*. In regio, Trecentis, Camberonensis, in uno Vaticano, in Metensi, Pithæano, meo, & in editione Bavarica scriptum est *vervices*. Sic etiam apud Regionem & Burchardum.

C C c c

Tom. I. Ita etiam polypticus monasterij Fossatenfis. In altero Sangallensi, in Rivipullensi, Thuano, & in editione Basileensi, *berbices*. Heic observandum est istam ultimam lectionem frequentissimam esse in veteribus libris, ut docet Petrus Pithæus in Notis ad collationem legum Mosaycarum & Romanarum tit. xi. *Posteriores*, inquit, *ferè berbicum & pronunciarunt & scripserunt, ut apud Antanum & Paulum monachum & in Longobardicis Franciscisque legibus, unde nobis remansit vocabulum.* Sanè in antiquis exemplaribus Capitularis Aquigranensis scriptum est in hoc loco *berbices*. Item in capite 98. legis Alamannorum. Memoratorium Ansegisi Abbatis Fontanellensis in tomo tertio Spicilegij Dacheriani pag. 247. *muones, berbices, pullos*. Hinc pelles berbicinae ibidem pag. 246. *ad pelles berbicinae, unde pellicea fiunt.* Hinc *pellicium berbicum* apud monachum Sangallensem in libro secundo de rebus bellicis Karoli M. cap. 27. Hinc *muffula berbicina* in Capitulari anni dcccxxvii. cap. 79. in codice Sangallensi. Hinc denique *berbices & berbarij* in statutis antiquis monasterij Corbeienfis cap. 5. *Vervices* tamen, præter codices supra commemoratos, habet codex Bigotianus in titulo quarto legis Salicæ & in titulo 38. cap. 3. & tit. 70. cap. 3. legis Burgundionum. Item polypticus Irminonis Abbatis sancti Germani Parisiensis à Mabillonio laudatus in Notis ad Acta sanctorum ordinis sancti Benedicti to. 4. pag. 96. *vervices cum agnis*. Apud Buzel num lib. 2. Gallo-Flandriae pag. 359. in actis donationis quam Vvalgarius sacerdos fecit monasterio Cisoniensi: *vervices centum & octoginta.*

HONOR ET REQUIES] In antiquis exemplaribus regio, Trecenti, uno sancti Galli, Pithæano, Colbertino, Thuano, Tiliano, Parisiensis, Remensi, Divionensi, Bellovacensi, meo, & in editione Basileensi legitur *bonorum requies*. **SED ET AD**] In codice regio, Trecenti, & meo, ut ad *Missarum*.

Pag. 716.
c. 76.

SED ET VESTRUM VID.] Hæc est lectio quæ extat in Capitulari Aquigranensi & in antiquis Ansegisi exemplaribus Tiliano, Divionensi, Pithæano, Thuano, Parisiensis, & in editionibus Amerbachij & Heroldi. In codice Camberonensi, in Bellovacensi, Remensi, Metensi, apud Reginonem, *Sed & unicuique vestrum videndum*. In uno Sangallensi, *Sed & vestrum est dilectissimi*, mendosè, ut opinor. In alio Sangallensi, in Colbertino & Rivipullensi, tum etiam in editionibus Tilij: *Summopere vobis videndum est*. Normannicus: *Summo opere vobis videndum*. Regino caput istud retulit *ex Capit. lib. tit. lxxvj. re. Et.* Burchardus *ex Concilio Rotomagensi*, quem secutus est Ivo. Burchardus itaque, quod sæpe dictum sæpèque dicendum, auctor est plerumque fallarum inscriptionum quæ in vetustis juris canonici collectoribus occurrunt.